РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 сентября 2014 г. Владивосток № 28

О структуризации

сети научных организаций ДВО РАН

Заслушав и обсудив сообщение академика Ю.Н. Кульчина

«О реструктуризации научных организаций, переданных РАН в ведение ФАНО

России», Президиум Дальневосточного отделения Российской академии наук

отмечает, что работа по оптимизации организационных форм научных

учреждений ДВО РАН всегда являлась важной задачей Президиума Отделения.

В последнее время этот вопрос приобрел особую актуальность в связи с

вхождением в структуру ДВО РАН научных организаций РАСХН и РАМН.

Президиум ДВО РАН разделяет глубокую обеспокоенность Президиума РАН

состоянием работы, проводимой ФАНО России, по реструктуризации научных

учреждений.

Президиум ДВО РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учитывая, что в Дальневосточном регионе сложилась успешно

функционирующая сеть научных учреждений РАН, РАМН и РАСХН,

скороспелые и непродуманные действия по реструктуризации этой сети

могут привести к разрушению научных школ и снижению научного

потенциала региона. Считаем целесообразным исключить сеть научных

учреждений Дальнего Востока, переданных в ведение ФАНО России, из

программы реструктуризации сети научных организаций, предоставив

право определения направлений развития научных организаций

Дальневосточному отделению РАН и Дальневосточному

территориальному управлению ФАНО по согласованию с властями

регионов.

2. Поддержать предложение СО РАН о моратории на изменение

сложившейся сети научных организаций региональных отделений,

распространив его действие на три года.

И.о. председателя ДВО РАН

академик Ю.Н. Кульчин

Главный ученый секретарь ДВО РАН

член-корреспондент РАН В.В. Богатов